voluminum millia in palatium Imperatoris essent delata, sic in iis laboratum est, ut quasi quæ per cucurbitulam eliquantur, trium annorum spatio exstilla in quinquaginta libros redigerentur: quod spatium, ut vere dicam, valde exiguum fuit, cum præsertim ea, qua diximus dexteritate essent artifices & distillarii. Quod ad Rescripta & Constitutiones Principum spectat, id diversum erat opus, & antea cœptum: post Novellæ etiam Constitutiones Justiniani in aliud volumen redactæ sunt. Quod si prætiosam hanc *Tribonianii* reliquiarum capsulam præ manibus non haberemus, neque ex propinquo & oculis nostris judicium capere possemus, sed ex conjectura nobis statuendum esset, quid de negotio tam excelsa & difficili cogitaremus, cœpto præsertim a tali homine tam infelici tempore, in tanta Librorum multitudine, in tanta Legum confusione, per tales homines, tam brevi spatio? Verum ut dixi, opus inter manus versatur, ut ita præstantiam ejus æstimare liceat, nosque particulatim id considerare oportet.

CAP. XI.

Singularia quædam de Opere Triboniani.

IGitur I. de consummato hoc opere notandum est, quod *Tribonianus* eo absoluto emens

omnes antiquas leges, Edicta Prætorum, Se-
 natus consulta supprimi, & aboleri curavit:
 quod certe facinus, si aliud umquam, sacri-
 legii nomine fuit dignissimum, eorum etiam
 judicio, qui Jurisprudentiam Romanam ma-
 xime laudant, & effterunt. Nam si *Justinianus*
Pandectarum Libros ædem Justitiæ, opus
 divinum potius quam humanum, sapientiæ
 civilis thesaurum appellat, quanto prætiosior-
 rem, & digniorem fuisse existimamus tot-
 bonarum, & salutarium Legum, ac Statu-
 torum collectionem. Quod enim dicit se
 loco istarum Legum reliquisse nobis Commen-
 tarios, & expositiones ab antiquis JCtis
 perfectas, qui tam exigui judicii est ut sibi
 hoc satisfieri patiatur? Aut quis Musas ita
 parum propitias habet, aut naturæ adeo
 hostis est, qui contentus esset, si loco *Ho-*
meri, & *Virgilii Librorum*, *Eustathii*, &
Servii Commentarii offerentur? Il. Consиде-
 randum est, quod *Tribonianus* jactat, se no-
 bis JCtorum expositiones reliquisse, cum
 omnes tamen libros magnorum & eximiorum
 JCtorum veterum, qui vere Romani, & in
 summo honorum & auctoritatis gradu stan-
 te Rep. fuerunt, suppresserit & aboleverit.
 Tales fuerunt duo *Catones*, *Mucii*, *Manilius*,
Cassellius, Ser. *Sulpitius*, ea gravitate & au-
 toritate Viri, ut sola ipsorum præfentia &
 maiestas formidabilis futura fuerit posteriori-
 bus

bus illis Græcis, Syris, Africanis, qui cum
 in Jurisprudentiam irrepsissent, hoc eis pri-
 num fuit, ut veterum scripta morderent &
 repræhenderent. Priscorum ergo scriptorum
 loco Tribonianus nobis tradidit libros & tra-
 ctatus horum peregrinorum, qui e dislitis
 provinciis Romani venerant, ut linguam La-
 tinam, & demum Jurisprudentiam addisce-
 rent, quique a dignitate veterum tam lon-
 ge aberant, quantum advena novitus a ve-
 ro nobili negotiis patriæ suæ innutrito, at-
 que in iis exercitato. Hoc numero audivi
 quandoque, censeri *Africanum*, *Tripboninum*,
Modestinum, *Javolenum*, & his similes, qui
 honoratos istos & eximios JCtos veteres
 tam ambitiose repræhendere & carpere cona-
 ti sunt: quemadmodum accidit nonnum-
 quam, ut advenæ habitandi causa in civita-
 tem recepti civibus naturalibus molestiam
 exhibeant. Quamquam homines liberaliter
 educati, & in linguae Latinæ puritate exer-
 citati ex illorum loquendi modo facile per-
 spiciunt, fuisse ipsos promptiores ad scriben-
 dum vernacula sua lingua Græca, Syriaca,
 Africana, quam Latina; tum ita hærere in
 exprimendo Latine id quod volunt, ut di-
 midia pars supplenda sit, & (ut vulgo dicitur)
 juvanda litera etiam divinando. Atque si
 quis temporis fallendi causa experimentum
 capere vult, consideret is modo sermonem
 celebris

celebris istius inter legulejos Callimachi, aut ut rectius dicam, celebrem & insolentem disputationem in illa *L. Gallus*, ut omittam scholasticorum Doctorum dicterium de *Africano*: *Hæc Lex est Africani, ergo difficilis.* Quod si pluribus verbis uti licet (quod ego profecto haud libenter facio, qui sciam quam pauci hæc possint concoquere) considerentur modo stylus, & forma scribendi, qua usus est *Tertullianus*, qui cum inter Jurisconsultos esset, e quibus Pandectas suas exculpavit *Justinianus*, post ad religionis studium se transtulit, scriptisque egregios istos Libros, quos a Theologis in prætio, & estimatione videmus haberi. Præterquam igitur, quod *Lactantius Firmianus*, & *B. Hieronymus* de Duritate, & Ruditate Sermonis ipsius testimonium perhibent, *Beatus Rhennanus* vir magnæ eruditionis, magnique judicii, secutus illorum auctoritatem, in præfatione, quam *Tertulliani* operibus præfixit, ita loquitur: *Depræbendimus*, inquit, *Tertullianum*, plerumque græcissare, figuris, & constructionibus Græcis utentem, ut *Victorini* illius sæpe venerit in mentem, quem *D. Hieronymus* melius græce, quam latine scisse scribit. Sed, uti dixi, facile credo multos esse, quibus hæc oratio non sit placitura coqueminus, si dicam (ut huic articulo finem imponam) *Ulpiano*, cum natione *Syrus* esset,

quod

quod ipse testatur, cumque bonam ætatis partem in Scholis Græciæ atque in Rhetorica exegisset (quod ex commentariis in *Demosthenem*, qui ipsi tribuuntur, apparet) longe facilius fuisse Græce, qua in lingua exercitatus erat, quam Latine scribere, quenam sermonem declinante jam ætate didicisse eum oportuit. Non pergam in excutiendis novissimis his Jurisconsultis Græcolatinis, producam modo testimonium *Plini Secundi*, quod de aliquo inter eos celeberrimo *Javoleno Prisco* protulit. Nam *Lib. VI.* c. 15. cum rem parum honorificam de eo narrasset, addit hominem turbati cerebri habitum esse. *Est omnino*, inquit, *Priscus dubiæ sanitatis, adhibetur tamen consiliis, atque etiam Jus civile publice respondet, quo magis quod tunc fecit, & ridiculum, & notabile fuit.* Sunt alia quæ lector considerabit ut digna notari de consummato hoc opere, hoc est arrosionem, circumcisionem, & congeriem particularum, ex novissimis *JCtis Græcolatinis congestarum*, in quibus *Tribonianus* ait, taleni a se inventam esse permutationem, qualem apud *Homerum Glaucus, & Diomedes* inter se faciunt dissimilia permutando, $\chi\rho\sigma\tau\alpha \chi\alpha\lambda\kappa\varepsilon\omega\eta$, $\epsilon\kappa\alpha' \tau\omega\mu\beta\sigma\eta\alpha \epsilon\nu\pi\alpha\beta\sigma\omega\eta$. Hæc enim ipsius verba sunt, veteriora fortasse, quam ipse opinatus est. III. In omni hac congerie nullam nobis integrum orationem reliquis, sed interruptos potius,

potius, atque hinc inde consarcinatos sermones, modo ex hoc, modo ex illo autore, si ne ullo disputationis vinculo aut ductu. Nam ex duobus aut tribus tractatuum millibus per diversos autores factis, ipse ex alio unum, ex alio item sex, & rursus ex alio novem aut decem versus sumit. Plane quasi vietori similem se exhibere voluerit, qui ingentem doliorum cuparumque numerum primum dissolveret, tum deinde ex diversorum generum afferibus aut costis vas aliquod nova, forma effingeret. Fuere tamen homines adeo stulti, qui *Jus Tribonianum* in artem & methodum certam redigere satagerent; non secus quam si Geometra aliquis artificium & proportionem istius de quo loquimur vasis demonstrare conetur. IV. *Tribonianus* in coagmentandis his segmentis nullum servavit ordinem, consequentiam aut dispositionem ulla in materia. Nam quando exempli causa de *Lege Julia* & adulteriis, aut læse maiestatis tractare incipit, primum frustum ex *Libris Tripbonini* excerptum ad decimum legis caput, sive articulum pertinebit: secundum ex *Javoleno* erit, ad sextum caput: tertium ex *Papiniano*, ad primum, atque ita de reliquis: ita ut Lex quæ nunc loco postrema est, prima esse debuisset. Quodque amplius est, ita male cohærent omnia, ita truncata sunt & interrupta, ut aquila noctuæ similior

similior sit (quod dici solet) quam hæc præceptis a prudente & intelligenti aliquo magistro profectis. V. Cum hæc fragmenta & centones ex Libris diversarum partium & scutarum sint depronpta, Sabinianorum scilicet, & Proculianorum, de quibus supra diximus, necessum est, infinitas contradictiones & discrepantes sententias remansisse, quas vulgo antinomias vocant. Nam quantumvis saepe Tribonianus contrarium jactet dicatque veterum Libros harum contrarietatum plenos fuisse, suos autem iis purgatos & niundos esse, experientia tamen plane contrarium demonstrat. Neque ullus hodie alicujus nominis & autoritatis Doctor est, quin id libere fateatur. VI. Etsi Triboniano singularem sollicitudinem & conscientiam in transcriptione JCTorum præfert, testato dicens, nihil a se in Pandectas relatum esse, nisi expresse addito nomine & titulo autoris, adeo ut multis in locis inscriptio Legis totum versum, aut duos etiam expleat, Lex uno verbo contineatur, ut in L. 2. ff. de incend. naufr. Gajus Lib. XXI. ad edictum provinciale: & Coco. Iterum in L. 3. ff. de usu, & habbit. Et clientes. Rursus in L. 20. ff. de reb. aut jud. vel surdo, muto. Et in proxima: vel fatuo. Nihilominus postquam aliquo abhinc tempore hominum aures animosque bona literæ aperuerunt, compertum est, Tribonianum,

bonianum , non tantum de suo immiscuisse
 duo , aut tria verba , sed integros etiam ver-
 sus & sententias , quin paginas etiam , velut
 in L. 2. ff. de orig. jur. quam nihil nisi fa-
 bulas & delitiae Tribonianii esse patet , suppo-
 sitamque sub falso nomine & titulo Pomponii :
 hoc refer L. cum indebito 25. §. 1. ff. de
 probat. L. 1. de interrogat. act. Sed ut sine
 ulla difficultate judicium hac de re fiat , con-
 feratur solum Liber Sententiarum Pauli , an-
 te triginta abhinc annos inventus , cum Le-
 gibus quas Tribonianus inde excerptis , atque
 in Pandectas suas retulit , tum apparebit san-
 cta illa & sollicita boni Tribonianii consciен-
 tia . Quoniam vero nonnulli acriter se his
 oppenunt , quasi per summam injuriam ho-
 nor Tribonianii violetur , volo ex Justiniani
 verbis ostendere , quid ipse fieri justerit : Sic
 enim Imperator loquitur : Sed in hoc studium
 riobis esse volumus , ut si quid in veteribus
 Libris non bene positum inveniatis , & hoc
 reformatis , & ordini moderato tradatis , ut
 hoc videatur esse verum , & quasi ab initio
 scriptum , quod a vobis electum , & ibi pos-
 tum fuerit , & nemo ex comparatione veteris
 voluminis quasi vitiosam scripturam arguere
 audebat . Et paulo post : Et in tantum volu-
 mus eadem omnia cum reposita sunt obtinere ,
 et si aliter fuerant apud veteres conscripta , in
 contrarium autem in compositione nostra inve-
 niuntur ,

niantur, nullum crimen scripturæ impute-
tur, sed nostræ electioni hæc adscribatur.
VII. Quantumvis Tribonianus sæpe glorietur,
nihil se superfluum, nihil tautologum, nul-
lam sententiam iteratam reliquissé, plurimi
tamen loci inveniuntur, non modo reapse
inter se conformes, sed verbis etiam & syl-
labis convenientes veluti in L. si debtor. 8o.
& L. si debtor 83. ff. de jure dot. L. si
mancipia 18. ff. de jure dot. & L. pœn. §. 3.
ff. sol. matr. Sed quod nunc referam, vel
imprimis animadvertisendum est, tamquam
specimen perfecti cujusdam artificii. Nam
etsi Jus Civile Romanorum, aut ad mini-
mum executio ejus præcipue in formulis con-
sistebat, adeo ut nec carnifex munus suum
expedire posset, nisi certa verborum conce-
ptio ei recitata esset, formulæ autem istæ
ab Imperatoribus Constantinopolitanis erant
abolitæ: Tribonianus tamen disputationes
Librorum suorum iis, quasi utilissima doctri-
na referit, idque oratione non plena quæ-
que intelligi posset, sed minutis frustis &
fragmentis, quæ sunt tamquam Sibyllæ car-
mina, aut ænigmata torquendis & divexan-
dis ingenii omnium optimis facta. Eadem
hæc querela juventuti Constantinopolitanæ
nobiscum communis fuit. Nam (ut exem-
plum exhibeamus) quid illos juvare pote-
rant subtilitates istæ actionum, directarum,
utilium,

utilium, in factum, & præscriptis verbis, de quibus supra diximus: quando omnis hæc juris pars non nisi in formulæ Latinis consistebat, ipsi autem græcè lites agitabant: tum formulæ illæ ducentos ante annos a Constantino erant sublatæ. Nos vero quam imprudenter faceremus, si negemus in Justiniani Libris hanc disputationem esse frequentissimam, quæ tamen fructum & utilitatem affert omnino nullam.

C A P. XII.

De successu & auctoritate Librorum Justiniani.

VIdeamus jam quid acciderit, postquam egregii hi Libri in vulgus sunt editi. Primum hi Libri, ut ut latine scripti, in Græcia tamen manserunt, ubi prælecti sunt in Scholis *Constantinopolitana*, *Beryensi*, aliisque *Universitatibus*, & consequenter in Judiciis usurpati & observati: ita tamen ut Imperatores Justinianum secuti aboleverint quicquid ipsis placuit, uti patet ex *Novellis Leonis Imp.* qui Imperium tenuit circa annum 740. Sunt illæ græcè typis excusæ, & ante duodecim, aut quindecim circiter annos in publicum datæ. Italia interim a gentibus septentrionalibus occupata earum Leges & Statuta recepit, ac spatio sexcentorum annorum aut nullam, aut exiguam Librorum *Justiniani*.

Justiniani cognitionem habuit. Nam Leges Gothorum, Vandalorum & Francorum usque ad tempora Lotbarii Saxonis perdurarunt, qui Imperium accepit circa annum 1125. id est sexcentos annos post Leges Justiniani. Prodiderunt enim historici, fuisse istius Lotharii tempore Irnerium sive Wernerium magni nominis & auctoritatis Virum, de quo Historia ab Abate Urspergensi composita sic loquitur: Jisdem quoque temporibus dominus Wernerius Libros legum, qui dudum neglecti fuerant, nec quisquam in eis studuerat, ad petitionem Matildaæ Comitissæ renovavit &c. Hic locus testimonium perhibet, Wernerio non magis religionem fuisse his Libris manum inferre, ubicumque ei commodum videretur, quam Tribonianus olim omnia quæ in Pandectis sunt circumciderat, mutaverat, suppleverat. Quicquid autem sit Justiniani auctoritas sic iniuncta est, ut Obertus de Horto tempore Friderici Barbarossæ post quadraginta circiter annos in suo de Feudis Libro ita scripserit: Legum autem Romanarum non est vilis auctoritas, sed non adeo vim suam extendunt, ut usum vincent aut mores. Accidit eodem hoc tempore res notatu longe dignissima. Nam cum in Libris Justiniani, & præcipue in Novellis infinitæ Leges & Statuta religionem, ac disciplinam ecclesiasticam, ejusque exercitium, simulque statum Episcoporum, ac Clericorum

concērrentia invenirentur, adeo ut de pronuntiatione præcipuorum verborum in Liturgia & sacramentorum administratione regulæ propanerentur; Pontifices Romani, qui a tercentis annis in possessione juris istius & administrationis erant, ægre id tulerunt. Quare Eugenius III. Gratiano ordinis D. Benedicti Monacho commisit, ut ad imitationem Pandectarum *Justiniani* coacervaret loca quædam ex Concilis collecta, & particulas è Scriptis partim Ecclesiæ Doctorum, partim è Pontificum epistolis excerptas: quæ omnia ad amplificationem, incrementum & auctoritatem Sedis Romanæ essent accommodata. Hunc Librum *Decreta* nominavit, eumque (quod ipse testatur) in publicum emisit anno 1150. Sed deinceps alii Pontifices supervenerunt, qui primum *Decretales* addiderunt, ac paulatim *Corpus Juris Canonici* confererunt: quando majoris ponderis & auctoritatis erat Lex Ecclesiæ, quam principum secularium. Inter hæc incredibile est quantum processerit studium Librorum *Justiniani*; post annos enim vix centum, sub Imperatore Baroßa quatuor longe doctissimos & excellētissimos omnium qui post vixerunt Juris consultos floruisse invenimus, Bulgarum & Martinum, Jacobum & Hugolinum de quibus Frisingensis in Historia de Rebus gestis Imperatoris illius Friderici lib. I. c. 5. Si vero

Impe-

Imperatores solliciti fuerunt de alendis in Scholis suis Doctoribus & Professoribus juris civilis , Pontifices quoque ex sua parte non cessarunt, in colligendis undique prompti & excellentis ingenii viris, qui Canonibus ipsorum studia sua consecrarent. Quamquam & excellentissimi quique juris civilis Doctores magnis & honorificis stipendiis fuerunt alluciendi ; qui utriusque juris doctrinam ita commiscuerunt, ut eorum usus & practica (quam dicimus) prope inseparabilis facta sit. Qua ratione complures ex his Cardinales fai sunt, uti *Hostiensis*, *Bursianus*, *Zabarella* & *Panormitanus*. Quidam in Sedem usque Pontificalem adscenderunt, uti *Gregorius IX.*, *Innocentius IV.*, & *Bonifacius VIII.*, aliquique. Hoc modo exteri Principes , qui civitates suas publicis scholis dotare voluerunt, coacti sunt ob hanc mixtionem , Juris quoque Canonici exercitium recipere , ita ut in pluribus Germaniae partibus a Juris Canonici lecturis nondum expedire se possint: adeo ad magnitudinem Sedis Romanæ exercitium Librorum *Justiniani* accommodatum fuit; etenim alterum alteri adhærebat, tamquam appendix necessaria. Inde fuit stolidus & barbarus ille mos , qui non ita dudum in Gallia adhuc obtinebat, omnia acta & instrumenta publica latine consignandi: ita ut miseri homines qui latine nescirent, quoties scripto committere

voluerant aut matrimonii contractum, aut donationem, aut testamentum, necesse habebant rudi cuidam Rabulæ se committere, qui omnia in contrarium sæpe, quam contrahentes voluerant, describebat. Inde erat, quod *Parlamentorum Decreta* latinè fiebant, quæ servitus adeo barbara erat, ut *Franciscus Rex*, cognomento *Pater literarum* expresso mandato id abrogaverit anno 1539. Causam fuisse nonnulli dicunt, quod loco verborum, quorum hodie usus est, *nous avons deboute, & deboutons*, dici pronunciari consuevissent ista verba, *debotamus, & debotavimus*. Utrumque jus intra trecentos annos tam inseparabiliter commixtum est, ut non modo in Scholis, quod modo dixi, sed in judiciis etiam & auditoriis publicis non hoc pluris, quam illud æstimatum sit. Ita illi qui nobis studium Librorum *Justiniani* adeo tenerè commendant, tamquam omnis scientiæ politicæ scaturiginem, videntur (ut vere loquar) aquam de fonte valde turbido nobis propinare. Sed ut his finem imponamus, aliud videamus notatu dignissimum, quod huic studio accidit.

C A P . X I I I .

*De miris in Libros Justiniani glossis,
& commentariis.*

Cum magni isti quatuor Doctores & Confiliarii Imperatoris Friderici glossas quasdam, & minutas remissiones in Libros Justiniani reliquissent, sic eos simulati sunt successores, ut intra tercentos annos plures tractatus, disputationes, commentarii, consilia, decisiones, observationes, annotationes, repetitiones, singularitates, apostillæ, & alii variorum generum libelli prodierint, quam ante Justinianum mille & quadringentorum annorum spatio. Nimirum volebat unusquisque Doctorum hoc pacto innotescere, & publicè celebrari, ut postea a Principibus evocaretur, aut in Legum Universitates acceretur, aut pingui stipendio ad scribendum consilia, instructiones & monitiones ad instruendas lites conduceretur. Supervenit aliud insperatum infortunium, atque si vere dicendum est, coram Deo & hominibus abominandum. Nam dubia & quæstiones usu vulgarissimæ ita variè a Doctoribus tractatæ & agitatæ sunt, partim ob opinionum diversitatem, partim ob avaritiam & corruptelas, ut omnes rectæ & sanæ conscientiæ viri fateantur, non esse ullam hodie materiam, in qua non evidens contrarietas inveniatur.

Baldus

Baldus adeo, qui inter primos habetur, in *Præfatione Reudorum* confitetur, se qui publicè docuerit annis septem & quadraginta, adhuc quasi Tyronem esse. Spinosis his, quæ ut plurimam ita consiliis & scriptis Doctorum adhibentur involucris factum est, ut miseri judices qui illi aterentur, cum consilia & motiones tot auctoritatibus suffertas viderent, ultro faterentur, oculos quasi præstigiis sibi eripi, seque non tam ex juris certi & indubii scientia, quam fortius judicare. Contrarietatem quod attinet, uni nostræ ætatis viro nunc committo, qui in hac studiorum parte sic fuit exercitatus, ut longo tempore alius nemo. Celebrem illum *Andream Tyraquellum*, dico, qui saepè in Libris suis, quos allegationibus his instructissimos reddit, postquam unanimitatem & testimonia centum, aut centum, & viginti saepè Doctorum idem sententium accumulavit, hanc aut similem orationi subjungit: ut videas, amice lector, nihil esse in jure nostro non ambiguum, & disputationibus ac controversiis involutum, volo tibi totidem, aut plures recensere, qui sunt in opinione prorsus contraria. Et sub hac ingentem aliorum Doctorum ordinem pertexit, qui opinionem contrariam defendunt. En tibi miseram conditionem, quæ ducentis annis proximis inter hos Doctores Scholasticos visa est quæ res adeo exoscas reddidit,

dit, ut tandem non modo pro hominibus tardis, & inconditi cerebri, sed pro Sophistis, rabulis, calumniatoribus & Justitiae perversoribus haberentur. Nam quod ruditatem turbati ipsorum cerebri attinet, quis est sani sensus & judicii, qui unam paginam legere possit eorum, quæ extra terminos & quæstiones practicas scripserunt, quin aut rideat tamquam in re joculari, aut præ fœditate angatur. Atque si quis tempus in his fallere cupit, is eum sibi laborem sumat, legatque Bartoli *Dialogum* ubi Diabolus introducit cum *Virgine Maria* disputantem, aut ea saltē quæ aut ipse, aut *Baldus*, aut *Barbatias*, aut alii ejusdem numeri in Pandectarum præfationibus scripserunt. Quin sunt, qui observatum a se dicant, evenire, ut illi qui Libris *Justiniani* in teneriore ætate se applicent, antequam philosophia & bonis literis mentem probe muniverint, facile cerebro turbentur. Atque hic mihi in memoriam venit, quod exempli gratia eos narrare memini de celebri & authentico quoddam nostri seculi JCto; qui cum publicus Doctor esset in quadam Germaniæ Universitate, animadvertit aliquando montem ab Oriente obstat, quo minus Sol emergens e schola videri posset, ideoque continuo Principem adiit, docuitque quantum detrimenti inde accederet Universitati, postulans, ut aut mons